ij. §. sed si tabulis. vsque in fin. & s. de euic. l. qui à pupillo.

**S**i ita scriptum. ] **CASVS.** Legauit Stichum Titio vt eum manumittat: & si non manumiserit, sit liber. dicitur quod non est opus tradi Titio: imò statim est liber. Franc. Accur.

**m** *Statim.* causa vitandi circuitus: vt. s. de condic. in debi. l. dominus. vel si voluerit Stichus, vt. s. de manu. testa. l. si quis testamento. vel cū Titius est in mora manumittēdi: vt supra de manu. testa. l. Stichum Sépronio. & l. Iulian. & l. si quis ita legatus. & l. quidam. & de fideicom. liber. l. inuitus. §. si.

**xxxv. IDEM libro nono Responsorum.**

**N**on videbitur per statuliberum stare quod minus conditio libertatis existat, si de peculio quod apud venditorem seruus habuit, pecuniam conditionis offerre non possit. Ad alienum enim peculium voluntas defuncti porrigi non potuit. Idem erit & si cum peculio seruus venierit, & venditor fide rupta peculium retinuerit. quamquam enim ex empto sit actio: tamen apud emptorē peculium seruus non habuit.

**xxxvi IDEM libro secundo Definitionum.**

**I**n tabulis secundis filio seruum data libertate substitutum, iure statuliberi prudentes munierunt. quod vtilitas recipit: scilicet vt cum sua causa alienaretur, ne patris testamentum puer filius rescindat. quæ iuris auctoritas citra delectum ordinis ad secundum quoque vel tertium substitutum porrecta est.

**xxxvii GAIUS libro singulari de Casibus.**

**S**i ita scriptum sit: *Stichum Titio do, vt eum manumittat: si non manumiserit, liber esto:* statim Stichum liberum esse.

**xxxviii. PAVLVS libro primo ad Neratium.**

**N**on omne ab heredis persona interueniens impedimentum statulibero pro expleta conditione cedit: sed id dumtaxat, quod impediendæ libertatis factum est.

**xxxix. IAVOLENVS libro quarto ex Posterioribus Labeonis.**

**S**tichum Attio do lego: & si is ei nummos centum dederit, li-

berum esse. dicitur quod non est opus tradi Titio: imò statim est liber. Franc. Accur.

**N**on omne. ] **CASVS.** Impedit heres expleri condi. à statulibero. si facit causa impediendæ libertatis, vt quia non vult accipere pecuniam ei oblata: seruus efficitur liber. si autē alia de causa vt quia eū prohibet operari extraneo pro mercede: non ideo efficitur liber, quia operari domino debet. & hæc exempla habes. s. eo. tit. l. iij. in prin. & §. si quis seruum. Franc. Accur.

**n** *Factum est.* sic. s. de fideic. lib. l. si eum. §. ex iusta. & s. l. iij. in prin. & §. si quis.

**S**tichum. ] **CASVS.** Stichum seruū meum legauit Titio. eidem Stichum reliqui libertatem si. c. dederit Titio. Stichus. c. dedit Titio. dicitur quod liber est: & interim antequam det, est statuliber. licet quidam contra, & malè. & est seruus heredis, non Titij, cum legatum extinctum sit per libertatem relictam. [ **STRICHVS.** ] In testamento reliqui libertatem Stichum cum creditoribus meis satisfactum erit. quāuis heres meus locuples sit, non tamen Stichus sit liber nisi eis satisfactum erit, vel soluendo, vel aliter ad eorum voluntatem cauendo. [ **SHERES.** ] Relicta est libertas Stichum si det. x. heredi. hic heres dedit. x. huic seruo vt de his negotietur. seruus hic. x. dat heredi. quæritur an sit liber? Et dicitur quod nō: quia videtur illa. x. reddere, non dare. secus si dedisset seruo vt haberet in peculio illa. x. [ **DAMASERVS.** ] Seruū Stichum iussi esse liberum si heredi meo seruiret per vij. annos. hic seruus feruens heredi meo commisit